Falsa interpunctione ductus, Gaupp l. cit. solidum weregeldum hominis Franci ad partem regis solutum fuisse putat, cum tertia tantum pars *ad opus dominicum pro fredo* cedat, quod communi iuri Francorum congruum est, cfr. infra not. 3. — Distinguitur ab homine ingenuo homo Francus c. 3. 4. 17—21. 42. legis nostrae; c. 1. 13. nomine Francorum omnes ingenui comprehenduntur. Cfr. etiam infra not. 43. 3) Cfr. Lex Ribuarica tit. 7. — Fredum (quod propter laesam pacem publicam *regi vel civitati exsolvitur*, Tacit. Germania c. 12) apud Francos tertiam partem compositionis efficit, cfr. Wilda, 'Das Strafrecht der Germanen' (1842), p. 467. Sohm, 'Fränkische Reichs- und Gerichtsverfassung' (1871), p. 108, not. 17. p. 170. 171. J. J. Thonissen, 'L'organisation judiciaire, le droit pénal et la procédure pénale de la loi Salique' (1882), p. 204 sqq. Cfr. Lex Ribuarica tit. 89: *terciam partem* (compositionis) *coram testibus fisco tribuat*, cum nota nostra 9. Ita apud Chamavos quoque, si weregeldum solvitur, cfr. c. 2—6. De reliquis autem compositionibus apud Chamavos non tertia pars, sed quatuor solidi pro fredo regi tribuuntur, cfr. infra c. 17—29. 33, solo eo casu excepto, de quo c. 47. agitur. De fredo, quod c. 31. 34—41. occurrit, cfr. infra nota 32. 4) Cfr. Lex Ribuarica tit. 62, c. 1. cum nota nostra 48. 5) Lex Ribuarica tit. 8. servo pretium triginta sex solidorum tribuit. 6) i. e. dum ministerio comitis fungitur, cfr. c. 8. 7) Cfr. Lex Ribuarica tit. 53.

## VIII.

Si quis missum dominicum occiderit, quando in missatico directus fuerit<sup>8</sup>, in tres weregildos<sup>a</sup>, sicut sua nativitas est, componere faciat.

## IX.

Si quis wargengum<sup>9</sup> occiderit, solidos 600 in dominico componat.

5

## X.

Si quis hominem ingenuum ad servitium requirit<sup>b</sup>, cum 12 hominibus de suis proximis parentibus in<sup>\*</sup> sanctis iuret, et se ingenuum esse faciat<sup>\*</sup>, aut in servitium cadat.

\*) *Codex 2*: in sanctum ingenuum se esse faciat.

## XI.

Qui per hantradam<sup>c</sup> hominem ingenuum dimittere voluerit<sup>d</sup>, sua<sup>\*</sup> manu duodecima ipsum ingenuum dimittere faciat<sup>\*, 10</sup>.

10

\*) *Codex 2*: in loco, qui dicitur sanctum<sup>11</sup>, sua manu cum 12 ipsum ingenuum dimittere faciat.

## XII.

Qui per cartam aut per hantradam<sup>e</sup> ingenuus est, et<sup>e</sup> se ille foris de eo miserit<sup>e</sup>, tunc ille<sup>f</sup> leodis in dominicum<sup>g</sup> veniat, et suus peculiaris traditum iam dicto domino non fiat<sup>g, 12</sup>.